２０２３年８月１日

障害福祉サービス事業者の皆様

枚方市障害福祉サービス事業者連絡会

会長 安田 雄太郎

２０２３年度 第２回 枚方市障害福祉サービス事業者連絡会の開催について

平素は、事業者連絡会の運営にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。

さて、下記の要項で第２回連絡会を開催いたします。

今回は、「業務継続計画（ＢＣＰ）と障害者防災」をテーマに研修を行います。２０２１年度の制度改

定により、感染症や災害が発生した場合でも、必要な障害福祉サービス等が継続的に提供できる体制を

構築する観点から、業務継続に向けた計画の策定や研修及び訓練の実施等が義務化されました。まだ策

定できていない事業所も、今年度中の策定が義務付けられています。

 また、枚方市障害者計画等の策定や実施状況についての審議においても、災害時における障害者の安

否確認や避難誘導等を事業者と行政が連携して担う仕組みをはじめ、災害時対応の課題が多方面でみら

れます。

 講演では、阪神淡路大震災を機に発足し、被災障害者への支援活動を全国に先駆けて取り組んでこら

れた「ゆめ風基金」事務局長の八幡隆司さんをお招きし、「ゆめ風版ＢＣＰ」をはじめ、被災現場でのこ

れまでの実践を踏まえた「障害者防災」についてご提言いただきます。この研修をとおして、災害時に

向けて事業者と行政が何を準備しておく必要があるのかを考える機会にしていきたいと思います。

貴重な機会ですので、ぜひご参加くださいますよう、よろしくお願いいたします。

記

１．日 時  ２０２３年８月２９日（火） 午後２時から午後４時

２．会 場  枚方市総合文化芸術センター別館（旧メセナひらかた会館）６階 大会議室

３．案 件

・枚方市からの連絡他

・講演：業務継続計画（ＢＣＰ）と障害者防災

 ～ 被災障害者への支援経験から ～

講師：八幡 隆司 氏（認定ＮＰＯ法人ゆめ風基金 事務局長）

参加費：無料

※資料は開催前日までにメール配信しますので、各自印刷してご持参ください。

持参されていない方で必要な場合は、資料代を１人３００円頂きます。

※出席の場合は、８月２２日（火）までに参加票をＦＡＸ（裏面記載）で送信の上、

当日も参加票を受付に提出してください。               ＜裏面もご覧ください＞

※全体会（研修）への参加は、会員事業者に限定しています。新たに入会を希望される事業者は、以下

のアドレスにメールを送信してください。入会届をＰＤＦで添付し、返信しますので、ＰＤＦファイ

ルが受信できるメールアドレスを使用してください。

○○○○＠△△△△

※特別警報等で会場が閉館になった場合は、延期します。その場合は、連絡会に登録いただいているメ

ールアドレスにお知らせメールを送信します。枚方市役所に登録されているアドレスではなく、連絡

会専用の名簿からメール送信しますので、入会届にアドレスを記載されていない事業者は、上記アド

レスまでお知らせください。会員限定の情報も随時メール配信しています。

■連絡先（事務局） 枚方市大垣内町２丁目１－２０

枚方市役所 福祉事務所 障害企画課 籠本

障害支援課 寺本

電 話 ０７２‐８４１‐１１５２（直通）

                ＦＡＸ ０７２‐８４１‐５１２３

◆講師プロフィール

八幡 隆司（やはた たかし）氏

１９５７年生まれ。１９８２年、障害者の働く場「豊能障害者労働センター」の設立にかかわるなど、

２０代から障害者の介護や事業運営にかかわる。１９８８年～２００４年、大阪府箕面市議。

 １９９５年１月に兵庫県南部地震障害者救援本部を設立し、全国のネットワークの協力を得て阪神間

の障害者支援にあたる。同年４月にゆめ風基金呼びかけ人となり、同年６月、ゆめ風基金発足。

 ２００１年、ゆめ風基金のＮＰＯ法人化に伴い役員となり、さまざまな災害支援にあたる。東日本大

震災では、いち早く被災地にかけつけ、被災地障害者支援センターを立ち上げた。２０１６年熊本地震

でも現地入りし、支援にあたる。

 現在、認定ＮＰＯ法人ゆめ風基金 理事・事務局長。著書に『障害者市民防災提言集』など。

新型コロナウイルス感染症対策について

・会場が密になることが予想されますので、

できるだけマスクの着用をお願いします。

・入室前後に手指の消毒をしてください。

・発熱、せき、下痢などの症状がある方は、参加を控えてください。

・概ね１時間ごとに部屋の換気を行います。